
 

HOTĂRÂRE nr. 585 din 10 august 2016 

pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a prevederilor Legii nr. 219/2015 

 privind economia socială 

EMITENT:  

Guvernul 

PUBLICAT ÎN:  

Monitorul Oficial nr. 660 din 29 august 2016 

 

Data Intrarii in vigoare: 21 Februarie 2023 

------------------------------------------------------------------------- 

 

Forma consolidată valabilă la data de 25 August 2025 

 

Prezenta formă consolidată este valabilă începând cu data de 21 Februarie 2023 până la 

data selectată 

  *) Notă CTCE: 

  Forma consolidată a HOTĂRÂRII nr. 585 din 10 august 2016 

, publicate în Monitorul Oficial nr. 660 din 29 august 2016, la data de 25 August 2025 este realizată 

prin includerea modificărilor şi completărilor aduse de: RECTIFICAREA nr. 585 din 10 august 

2016 

; HOTĂRÂREA nr. 876 din 6 iulie 2022 

; HOTĂRÂREA nr. 128 din 15 februarie 2023 

. 

  Conţinutul acestui act aparţine exclusiv S.C. Centrul Teritorial de Calcul Electronic S.A. 

Piatra-Neamţ şi nu este un document cu caracter oficial, fiind destinat informării utilizatorilor. 

────────── 

  În temeiul art. 108 din Constituţia României 

, republicată, şi al art. 34 alin. (1) din Legea nr. 219/2015 

 privind economia socială, 

  Guvernul României adoptă prezenta hotărâre. 

  ART. UNIC 

  Se aprobă Normele metodologice de aplicare a prevederilor Legii nr. 219/2015 

 privind economia socială, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 561 din 28 iulie 

2015, prevăzute în anexa 

 care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 

 

          PRIM-MINISTRU 

          DACIAN JULIEN CIOLOŞ 

          Contrasemnează: 



          Ministrul muncii, familiei, protecţiei 

          sociale şi persoanelor vârstnice, 

          Dragoş-Nicolae Pîslaru 

          Viceprim-ministru, ministrul economiei, 

          comerţului şi relaţiilor cu mediul de afaceri, 

          Costin Grigore Borc 

          Viceprim-ministru, ministrul dezvoltării 

          regionale şi administraţiei publice, 

          Vasile Dîncu 

          Ministrul comunicaţiilor şi pentru 

          societatea informaţională, interimar, 

          Ioan-Dragoş Tudorache 

          Ministrul afacerilor interne, 

          Petre Tobă 

          Ministrul finanţelor publice, 

          Anca Dana Dragu 

  Bucureşti, 10 august 2016. 

  Nr. 585. 

  ANEXA 1 

 

 

  NORME METODOLOGICE  

 


